¹³¹ *CDL*, n. 108 (753 marzo 25, Lucca, carta di donazione): «et homines qui in ipsas casas redeunt cum qualem *iustitia* persolvere consueti sunt»; *CDL*, n. 166 (762 dicembre, Colonna-Grosseto, carta di promessa): «ut per omnem annum *iustitia* ipsei case reddere debeam porco uno valente tremisse uno et uno pullo ...»; *CDL*, n. 273 (772 settembre 6, Lucca, carta di promessa redatta nella persona del concedente): «unde repromitto ... ut si tu ... *iustitia* de labore et vino nobis reddendum ...».

livelli fra la fine dell'VIII e la prima metà del secolo IX, invece, il termine sembra impiegato: ora per indicare in sintesi e indifferentemente le condizioni che sono state scritte (che però potrebbero anche coincidere con ciò che era stato dato per consuetudine); ora per intendere una delle condizioni con esclusione delle altre, se indicate; ora per indicare l'unico tipo di corresponsione pattuito, anche se si tratta del solo denaro¹³². Non siamo in grado – e forse non è possibile – di individuare da tutti questi casi una tendenza generale e unica. L'operazione risulta continuamente minata dall'opinabilità: la parte del testo-documento che contiene le condizioni è una di quelle potenzialmente “fuori” struttura¹³³, tendenzialmente atta a riflettere tensioni e ansie “vere” intorno al patto. Alla costruzione sintattica non potrebbe garantire neppure il linguista esperto un sicuro senso univoco contando su una neutralità delle regole di *grammatica*: escludendo, per esempio, che la scrittura di un *vel* un *seu* o anche un *et* possa avere avuto lo scopo di ripetere e di esplicitare e non di aggiungere, o che una frase di seguito abbia amplificato il concetto di quella precedente invece che esprimerne uno nuovo. Pensiamo piuttosto che convenga ai fini della comprensione tenere salda l'essenza di questa *lege* e di questa *institia*, perché essa è chiara. E pensiamo che piuttosto convenga chiederci perché la vecchia *institia* emerge in modi diversi e perché assume questa posizione mobile nelle condizioni di residenza. La ragione potrebbe essere proprio il contratto stesso, e la sua utilizzazione – in questo periodo massiccia almeno in Tuscia – per la riorganizzazione dei patrimoni, piccoli e grandi. Con questo contat-

¹³² Solo per esemplificare, dai tanti casi, ne scegliamo alcuni da Lucca: «... exinde reddere debeamus medietatem vino puro et duo tremissi boni in mense julio semper per singulos annos. Et si nos ipsa suprascripta casa et res bene non laboraverimus et non melioraverimus aut eam demittere quesierimus aut vobis *omne suprascripta justitia* per singulos annos non persolverimus ...» (*Mem. e doc.*, V/2, n. 237, p. 138, anno 792); «et per singulo anno *institia* vobis persolvere debeamus ides una anfora vino et uno porco et uno animale annotini et angaria ad curtem vestram ...» (*ChLA XXXVI*, n. 1061, anno 777); «Et mihi vel ad successores meos reddere debeatis *justitia de ipsa casa et res* per omnes singulos annos, idest per omne s. Petri uno solid. auro bono expendiviles» (*Mem. e doc.*, V/2, n. 241, p. 142, anno 793); «et omnem *institiam* ut consuetudo fuit de ipsa ecclesia vobis facere et adimplere debeam» (*Mem. e doc.*, IV/II, n. IV, p. 7, anno 803). Dal Monte Amiata, come quota spettante di un ‘prodotto’ (in questo caso animali) ottenuto sfruttando il bene del padrone: «et dedimus tibi pabulo ad notriminas tue in ipso cadio, et si ibi glandae mandocaveris ipsi porci vos *institija* exinde detis decima» (*CDA*, n. 108, anno 830).